XXXVI. — *De singularitate clericorum, epistola Celsi ad Vigilium, et nonnullis aliis.*

Non leviter errarunt qui librum *de Singularitate*

Clericorum Cypriano, aut Origeni aut Augustino attribuerunt. Cypriano et Augustino penitus abjudicat styli dissimilitudo, et Origeni episcopalis dignitas, qua videtur auctor hujus operis ornatus fuisse. Visa est nonnullis ratio probabilis cur hunc librum Origeni affingerent, quod laudari in hoc libro eos crederent qui sese studio castitatis evirant. At ii nequaquam laudantur, vel potius cavit auctor operis ne laudare illos videatur. Ait enim : « De quibus modo examinationis suspendo sententiam, relinquens alia disputatione promendam. » Atque, etiamsi ejusmodi facinus 175 hoc in libro probatur, num idcirco tribuendus esset Origeni, qui quod adolescens commiserat, ætate maturior improbavit?

Sed nemo longius aberravit a vero quam editor Oxoniensis, qui hunc librum circa Bedæ tempora scriptum existimat. Liquebat hunc scriptorem vixisse cum persecutiones nondum desiissent : « Mentior, inquit, si non videmus exinde interitus plurimorum. Quantæ et quales episcopi et clerici, simul et laici, post confessionum victoriarumque calcata certamina, post magnalia et signa vel mirabilia usquequaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare! » Objiciebat clerici quos refellit, nonnullos « feminas habentes in domibus martyrium consecutos esse, ut illorum innocens conscientia probatur. In martyrio, aiebant, ignoscitur nobis, sicut indulatum est parentibus. » Elucet etiam scriptoris antiquitas ex illius de angelis opinione, quos putat « cum feminis cecidisse. » Quod autem ait Christum seipsum comparare Deo ausum non esse, id profecto redolet ætatem Ario antiquiore, quæ nonnunquam ad Personarum distinctionem attentior erat, quam ad æqualitatem defendendam.

His rationibus nititur editor Oxoniensis (not. 1), quod circa Bedæ tempora de clericorum cœlibatu maxime ferveret presertim in Occidente controversia; quod tunc revelationibus, ut hoc ipso in libro, conjugium sacerdotum prohibitum diceretur; quod hunc librum post Vulgatam versionem in usu receptam scriptum fuisse constet. Sed nihil prorsus agit petita ex revelationibus ratio, quæ multo frequentiores fuerunt tertio et quarto sæculo, quam circa Bedæ tempora. Jam tertio sæculo prohibite fuerant clericis mulieres subintroductæ: nam Paulo Samosateno, inter alia plurima, illud etiam criminis verterunt Antiocheni Patres, quod cum ipse ejusmodi mulieres, tum etiam, ipso connivente, presbyteri et diaconi habuissent. Legi etiam potest, epist. 62 Cypriani. Quod spectat ad Vulgatam versionem, num, quæsto, illam sequitur hic scriptor cum sic Apostolum citat : *Posteriora quidem oblitiscens, ad ea quæ sunt ante petens, ad regulam sequor, ad palmam supernæ vocationis Domini nostri Iesu Christi.* Fecere id quidem librarii in hoc libro et multis aliis, ut Scripturæ testimonia ad

A Vulgatam revocarent; sed sæpe ex vetustis codicibus vera legendi ratio dignoscitur.

Statuere ergo licet hunc scriptorem tertio aut quarto ineunte sæculo vixisse. Episcopum fuisse declarat ipsius in regenda ecclesia et in admonendis clericis sollicitudo, quibus testatur numquam litteras suæ defuisse, « quæ per absentiam nostram, inquit, frequentiam omnibus pensaverunt. » Ante hunc librum scripsérat illis epistolam, « quæ omnium morum instituta de lege commendans, summatis omnia contineret, quæcumque universis clericis generaliter ad dirigendam regulam competunt disciplinæ. »

Nihil dicam de *expositione in Symbolum*, quod eximium opus, Hieronymo etiam adscriptum, nunc

B omnium 176 judicio restituitur legitimo parenti Ruffino. Paulo accuratius examinanda Celsi ad Vigilium epistola. Nihil aliud est hic libellus quam præfatio sive epistola nuncupatoria Celsi cuiusdam senis christiani in *Altercationem Joannis et Papisci*; quod opus ex græco latinum a se factum Vigilio episcopo nuncupavit. Damnum fecimus tum perantiqui illius libri, tum etiam latine interpretationis; sola exstat præfatio sive epistola nuncupatoria. Cum Jason Christianus Hebreus cum Papisco, Judæo Alexandrino, de veritate christianæ religionis disseverisset, ac Judæus, post plurimas obstinati animi significaciones, tandem oppugnatæ veritati dedisset manus, litteris græcis mandata sunt quæ inter utrumque tanto studio fuerant disputata. Non constat ab ipso Jasone scriptum esse colloquium, quamvis nemo aptius id facere potuisse videatur. Opus attribuebat S. Lucæ Clemens Alexandrinus in sexto *Hypotyposeon* libro, ut testatur Maximus in scholiis ad librum Dionysii de *Myst. Theol.*, cap. 1, sed id prorsus improbable est. Ipse Maximus Aristoni Pellæo ibidem adjudicat.

Celsus Epicureus cum historias Judæorum et Christianorum fabulas esse contenderet, ac operam ab utrisque in nonnullis allegorice interpretandis adhibitam floccifaceret, in exemplum adducebat Papisci cuiusdam et Jasonis ἀντιλογίαν, quam, ut miseratione et odio digniorem quam risu, ne refellendam quidem judicabat. Observat Origenes (v Cels., p. 199) ex omnibus Christianorum libris allegorias et enarrationes non contemnendo dicendi genere continentibus, eum a Celso electum esse qui vilior sit et ad multos ac simpliciores fide imbuendos aptior, quam ad intelligentiores permovendos; sed tamen nihil in eo occurrere contendit quod odio dignum sit, nec aliud quidquam requirit ad Celsi condemnationem, nisi ut legatur ille liber, « in quo describitur Christianus cum Judæo disserens ex scripturis Judaicis, et quæ de Christo prædicta sunt in Jesum convenire demonstrans; idque altero adversus hanc disputationem strenue et Judæi personæ convenienter obnitente. » Ex his perspicci potest quibus de rebus hoc in libro pertractum fuerit. Colligit ex Origene Tillemontius

hanc sententiam ab auctore hujus libri diligenter inculcari, « omnis sapientiae fontem ac principium esse Deo universorum credere, et actiones omnes eo referre ut illi quacumque de re placeatur, ac ne cogitare quidem quidquam quod illi displiceat; quippe cum non solum dicta et facta, sed etiam cogitationes judicandae sint. » Sed hanc sententiam Origenes Jasonis propriam non facit, sed ut commune principium commemorat omnium apud Christianos librorum. Hieronymus Quæst. in Gen., testatur initium Genesis in Altercatione Jasonis et Piscis sic exponi: *In Filio fecit Deus cælum et terram;* citat etiam illud ex eodem libro: Λοιδόρια Θεοῦ & χρεμάπενος, *Maledictio Dei qui appensus est*, libr. ii in Epist. ad Galat. His adde Maximum qui loco supra citato ait se legisse septem cœlos in dialogo Jasonis et Piscis. Brevem autem fuisse hanc pertractionem indicat Latinus interpres, qui « Judaici 177 cordis obstinatam duritiam brevi monitione ac leni increpatione mollitam » fuisse dicit. Sic enim emendavimus pro eo quod antea legebatur « Hebræa monitione. »

Opinatus est Pamelius Jasonem Hebræum illum christianum, qui Piscum Judæum Alexandrinum ad christianam religionem adduxit, eumdem esse ac eum de quo mentio fit Act., xvii, et xvi Epist. ad Romanos; sed nullo prorsus momento nititur hæc conjectura. Non dubium quin vixerit saeculo secundo, cum illius disceptatio cognita Celso fuerit. Episcopum aut saltem presbyterum fuisse credidimus, siquidem Piscus veritatis luce percussus, ut signaculum sumeret deprecatus Jasonem postulavit.

Quod spectat ad latinum interpretem, is senem se esse dicit ac Celsum vocari; disceptationem Jasonis Hebræi christiani et Piscis Judæi Alexandrini latinis litteris illustrare aggressus est, « animante Dei ope et servata verborum proprietate, » ut præclarissimam victoriam, quam veritas ex Pisci corde reportaverat, ad cognitionem Græce nescientium transferret. Nuncupat interpretationem suam Vigilio episcopo, tum ut sacerdos utriusque linguae peritus et sancti Spiritus veneratione verecundus, auctoritate Spiritus sancti opus comprobaret et emendaret; tum ut hac prima dilectionis petitione in discipulorum numerum ab eo adsciseretur. Ex quibus perspicitur Celsus in eam urbem cui præserat Vigilius, non multo ante venisse quam ei hoc munus offerret. Illum in hanc urbem ex altera parte provincie traxerat fama Vigillii; nec senectus, nec itineris longinquitas, nec tribulatio inopiæ atque penuriae deterruerant. Hunc Vigilium Pamelius Tridentinum episcopum fuisse conjicit; sed quod Celsus Vigilio suo de futuro martyrio gratulatur, eumque ait Dei judicio martyrem destinatum fuisse cum mirabili modo episcopus constitutus est, id Vigilio Tridentino aptari non potest, quem saeculo quarto exeunte in summa Ecclesiæ

pace viventem nemo spe et expectatione martyrem dicere potuit.

Sequitur alius tractatus *adversus Judæos*, Cypriano prorsus abjudicandus. Multo absurdius fere qui librum *de revelatione Capitis beati Joannis Baptistæ* inter opera Cypriani ediderunt. Reperitur fabulosum opus in antiquissima Vindelici Spirensis editione. Erasmi nomini non leve dedecus inusserunt H. Gravius et Pamelius, qui librum *de dupliciti Martyrio* elucubratum ab eo et afflictum Cypriano judicarunt. De hoc libello diximus in prefatione. De duodecim Abusionibus saeculi variae sunt conjecturæ, aliis laico cuidam Erardo nomine, aliis S. Patritio Hibernorum apostolo adjudicantibus. Opus Augustino tribuitur in multis codicibus antiquis, B ac cum illius operibus editus est. Testatur Fellus olim in linguam Anglorum translatum fuisse, et in volumine manu scripto homiliarum Saxoniarum reperiri sub hoc titulo: *De duodecim abusivis, secundum disputationem S. Cypriani episcopi et martyris.* At nullum prorsus monumentum a pietate Cypriani longius distat quam *Cœna 178 Cypriani*. Nihil enim aliud habet præter ineptissimos jocos, non ex rebus profanis, sed, quod Turca dignius quam Christiano existimat Tillemontius, ex Scripturis sacris per fas et nefas deductos. Testatur Salmasius in notis *ad Flavium Vopiscum* (p. 396), se beneficio doctissimi jurisconsulti Jureti habuisse hunc libellum manu scriptum ab Azelino monacho Rhemensi versibus redditum cum hoc titulo: « *Cœna Azelini Rhemensis monachi, quam condidit ad Henricum imperatorem, imitatus Cyprianum Carthaginensem.* » Vide de eodem libro Casimirum Oudin.

Nonnulla alia nomen Cypriani præ se ferunt, velut *Tyronis et Senecæ Notæ*, quas Cyprianum auxisse vocabulis Christianorum usui aptis existimat post Trithemium Gruterus, a quo hæc notæ in lucem editæ sunt. Editum est ab Anglis sub nomine Cypriani computum Paschale, quod a Paulo diacono designari existimant, cum ait Cyprianum chronicam valde utilem composuisse. Scriptoris ætatem indicat computum, quod ad quintum Gordiani annum, et consules Arianum et Papum perducitur. Non omnino repugnat ut jam tum conversus fuisse Cyprianus existimetur, quamvis id Pontius diaconus suadeat serius contigisse. Sed non quadrat hujus scriptoris styli barbaries cum elegantia sermonis quam Cypriano in primordiis conversionis studio fuisse perspicitur ex *Epistola ad Donatum*. Reperit editor Oroniensis duos libellos sub nomine Cypriani, alterum latine, alterum græce scriptum. Primi titulus *Secreta Cypriani*: alterius Εὐχαὶ Κυπριανοῦ. Utrumque, utpote fœdissimæ superstitionis plenum, luce prorsus indignum judicavit. Hæc autem supposita videntur fuisse Cypriano Antiocheno, de quo jam nobis agendum.

XXXVII. — De S. Cypriani Antiocheni pénitentia, et alii duobus libellis ad eum pertinentibus.

Supra conati sumus probare Cyprianum Antiochenum non esse hominem fabulosum, ut existimat Oxoniensis editor. Nunc consideranda nobis illius *Pénitentia* sive *Confessio*, quod opus latine editum ab Anglis, græce et latine vulgandum duximus. Agemus etiam de duobus aliis libellis, nempe *Conversione Justinæ et Cypriani*, et utriusque *Passione*, quos conjuncte cum Confessione ex vetusto codice sancti Audoeni Rhotomagensis erutos, non ita pridem duo eruditæ viri, D. Edmundus Martene et D. Ursinus Durand Latine ediderunt, tom. III *Thesauri anecdotorum*.

Existimavit S. Gregorius Nazianzenus Confessionem ab ipso martyre scriptam fuisse. Ait enim in orat. 18 (p. 278), illum « vite suæ turpitudinem longa oratione proscindisse, ut ipsam quoque scelerum confessionem Deo muneric loco offerret, ac multis eorum qui ab improba et flagitiosa vivendi ratione animum revocant, ad melius sperandum via existeret. » Idem etiam existimant Tillemontius et qui triplex illud monumentum vulgarunt. Sed, quominus his assentiar, detinent me non solum magicæ artis quidam effectus fabulam redolentes, sed ipsa etiam magicarum operationum longa descriptio et 179 exquisitæ de singulis vitiis formis ambages, quæ prorsus frigidæ videntur, et curiosa magis consideratione quam pungente intimos sensus dolore contineri. Deinde vero is qui Cyprianum in hoc libro loquentem inducit, non obscure indicat se in ejus sceleribus enarrandis non certa semper et explorata sequi, sed ex iis quæ a magis fieri solent, quid Cyprianus egisset conjicere. Ait enim Eusebius Cypriano: « Probo confessionem tuam, qua mihi impietas a te admissas et non admissas enarrasti. » Numquam hæc scripsisset ipse Cyprianus; sed alias his verbis admonet se idcirco tot sclera Cypriano attribuisse, non quod omnia ab eo commissa certo sciret, sed quod pleraque, utpote a magis perpetrari solita, celeberrimus magus evitasse non videretur. In quo quidem sinceri scriptoris officio functus est, qui fucum lectoribus facere noluerit, si quam in scribendo licentiam sibi sumeret. Quamvis ergo hoc opus non scriptum sit ab ipso Cypriano, non tamen illius conversio fabulis adscribenda; nec si quis hunc eventum elegit in quo ornando et amplificando elaboraret, idcirco historiæ summa in suspicionem vocanda, cum præsertim scriptor ille uti potuerit antiquioribus monumentis quæ Cypriani et Justinæ martyrii acta, ut legimus sub finem libelli de utriusque passione, « ab initio usque in finem scripta » continebant.

Quod spectat ad tempus quo hæc scripta Confessio, etsi huic operi nulla prorsus apud editorem Oxoniensem fides, illud tamen existimat Constantini imperio antiquius. Sed quod in Conversione, quæ ejusdem scriptoris fœtus videtur esse ac Con-

fessio, Christiani vocantur Galilæi, id magnam habet necessitudinem cum ætate Juliani imperatoris, quem nemo nescit hoc nomine Christianos solitum compellare: satis apposita videntur ad hoc tempus quæ in utroque libello de inanibus magica artis in Christianos conatibus leguntur.

Non pugnat cum sæculi tertii institutis commissa Justinæ monasterii virginum administratio, ut legimus sub finem Conversionis; siquidem jam tum exstitisse ejusmodi virginum cœnobia perspicitur ex Vita S. Antonii, qui sororem suam, teste Athanasio (n. 3), in parthenonem educandam deduxit circa annum 271: sed sæculo quarto magis quam tertio congruit quod eadem Justina capillos Deo totondisse dicitur sub finem Confessionis. Testatur

B Hieronymus in *Epistola ad Sabinianum*, morem esse in Ægypti et Syriæ monasteriis, ut tam virgo quam vidua quæ se Deo voverint, crinem monasteriorum matribus offerant desecandum: quod quidem addit munditie causa fieri, quia ejusmodi feminæ nec lavacro nec oleo utebantur. Hic autem observabo ejusmodi virgines longe ab illis discrepare quas synodus Gangrensis anathemate damnavit; de quibus etiam Theodosius sauxit an. 390, « ut feminæ quæ crinem suum, contra divinas humanasque leges, instinctu persuasæ professionis abscederint, ab ecclesiæ foribus arceantur.....; adeo quidem ut episcopus, tonso capite feminam si introire permiserit, ipse etiam cum 180 hujusmodi contuberniis, arceatur » etc. (*Cod. Theod.*, tom. VI, p. 81). Existimat Gothofredus omnem prorsus radendi capitî morem a synodo Gangrensi et a Theodosio in feminis fuisse damnatum. Unde vir doctissimus in morem a Syriæ et Ægypti monasteriis, ac postea ab aliis ascitum, velut in magnum nefas invehitur, ac non sine ingenti queritur dolore « quod tandem mores in potestatem suam leges humanas et divinas perduxerint. » At luce clarius est nec synodus Gangrensem, nec Theodosium ad eas virgines respxisse, quas testatur Hieronymus, etsi crines tenerent, velato tamen ac ligato esse capite; sed ad alias longe dissimiles, quæ, ut ait synodus Gangrensis, « præceptum subjectionis » dissolvebant, ἀναλύουσαι τὸ πρόσταγμα τῆς ὑποταγῆς, quia scilicet intecto capite incedebant. Unde Theodosius, cum ejusmodi feminæ ab omnibus videri possent, episcopos deponi jubet si introitum illis in ecclesiam concesserint.

Cum ergo triplex illud monumentum pluribus sæculi quarti notis signatum sit, sicque aliquo intervallo distet a Cypriano Antiocheno, fieri potuit ut ad historiæ summam nonnulla ornandi aut amplificandi causa adderentur. Displacet enim mihi Justina super fenestram sedens, dum diaconum Praelium de Evangelio disserentem audit, ac per fenestram quotidie ab eodem diacono solita edoceri. Item de Thecla Paulum audiente dictum in hujus virginis Vita. Præterea, quæ latine tantum exstant, non tanti esse momenti debent quanti c

set græcus ipse contextus : nam, cum, latinam A rum natalia Latini celebrant, vel ut apud Græcos, Confessionis interpretationem cum græco contextu conferens, multa interpretem detraxisse, multa addidisse, et in plurimis a vero sensu aberrasse deprehenderim, vereor ne idem in duas alias partes evenerit. Hinc nihil reperias in *Conversione* de præclara illa prece qua Justina Deiparam teste Gregorio Nazianzeno, in ipso tentationis discrimine orabat, ut virginī Virgo succurreret, nihil de combustis a Cypriano magicis libris ante baptismum, nihil de ostiarii munere, quod ei post baptismum commissum est. Eadem forte de causa in *Passione Cypriani et Justinae* iudex qui eos damnavit, comes Orientis dicitur, et Diocletiano sic scribit : *Claudio* (Diocletiū cod. Colbert.), *Cæsari magno, terra et maris domino, salutem*. Sic etiam Cyprianus et Justina Damascum accersuntur, quamvis apud Photium Justina jam antea in hanc urbem migrasse, tunc autem solus Cyprianus eo perductus fuisse dicatur.

Cyprianum cum Justina passum esse Nicomediæ sub Diocletiano et Maximiano tum cum Diocletianus Nicomediæ versaretur, ex Eudociæ apud Photium testimonio perspicitur, et ex ipsa Passione. Quod si passi sunt die 26 septembribus, quo die eo-

die 2 Octobris, necesse est, ut observat Tillemontius, id anno 304 contigisse. Neque enim anno 303 contingere potuit; quia Diocletianus hoc anno circa mensem novembrem Romæ versabatur, nec persecutio ante annum 304 aduersus laicos exarsit neque 181 etiam anno 305, quia hoc anno Diocletianus jam mense maio imperium abdicaverat.

Videtur etate provectus fuisse Cyprianus cum vitam pro Christo profudit. Annos triginta natus ex Ægypto in Chaldæam profectus est, ibique commoratus rediit in patriam, ubi multis facinoribus famam et nomen adeptus est, ac tandem aliquando, cum nefariæ artis irritos in Justinam conatus sensisset, nomen dedit Christianæ religioni. Post annum presbyter factus est, et sexdecim annis in hoc gradu 182 exactis Anthimo episcopo successit. Necesse est eum in episcopatu plures annos traduxisse, « siquidem multorum corda illuminabat per verbum Dei et convertebat ab omni hæresi et augebat gregem Christi. » Anthimus autem Cypriani successor Optato successerat, a quo Ædesius et Cledonia cum filia Justina baptizati sunt; Ædesius etiam presbyter creatus, quo ministerio per annum et menses sex perfunctus est.

NOTITIA CODICUM MSS.

QUI AD HANC EDITIONEM ADORNANDAM ADHIBITI FUERE.

Contulerat Baluzius cum codicibus manuscriptis plurima Cypriani operum edita exemplaria, quæ nobis inspicere non licuit. Sed ex ejus notis existimari potest quantum industriæ ac laboris in hoc genere insumpserit. Nam, præter codices qui Manutio, Pamelio, Rigaltio et Anglis usui fuerunt, habuit Baluzius ac diligenter cum editis contulit plures ex bibliotheca Regia, in his velustum codicem qui olim fuit S. Martini Tornacensis : ex bibliotheca autem Colbertina codices, 137, 782, 801, 2412, et velutissimum 1305, qui fuit olim bibliothecæ Thuaniæ, et alium qui fuit olim collegii Fuxensis : ex bibliotheca Remigiana unum velutissimum, et alium recentiorem : unum ex monasterio S. Dionysii in eadem urbe : plures etiam tum ex S. Victoris Parisiensis, tum ex ipsius Baluzii bibliotheca. His adde Seguerianum ante annos mille scriptum, Beccensem, Divionensem, Corbeiensem, Gratianopolitanum clarissimi viri Gasparis Boni, Burgundicum, Fossatemensem, Carnotensem, Lamonianum, Compendiensem, Pithœanum Sorbonicum, Monasteriensem, nunc Parisiis in bibliotheca Augustinianorum suburbii S. Germani assertum, Floriacensem, Moyssiensem, velustum librum qui fuit Raymundi episcopi Aconensis ; alios denique ex monasteriis S. Arnulphi Metensis, S. Michaelis in periculo maris, S. Germani a Pratis, S. Galli, Montis S. Eligii. Præterea missæ ad Baluzium fuerunt variæ lectiones excerptæ ex codicibus Vaticinis, ut patet ex ejus notis ad Epistolam Cypriani XLVIII. Ex his autem codicibus, quos recensuimus, non nulli ab Anglis citari solent : sed tamen sic illis utitur Baluzius, ut eos contulisse cum editis aut saltem consuluisse videatur.

Adhibuimus etiam ad opera Cypriano ascripta veteres libros ex bibliotheca Regia, ex Colbertina, ex Sorbonica, Victorina et Sangermanensi. Sed ad ea quæ majoris sunt pretii, accurate emendanda et castiganda magno in primis usui fuerunt tres antiquissimi codices, Remigianus unus ad epistolam Celsi ad Vigilium, et duo Sangermanenses ad librum de Singularitate Clericorum et Expositionem in Symbolum.

D. PRUD. MARAN.

INDEX CAPITUM

**QUE IN PRÆFATIONE, ET VITA S. CYPRIANI, NUNC PRIMUM ADORNATA,
CONTINENTUR.**

Præfatio, in qua, post enumeratas sancti Cypriani operum editiones, de S. Martyris doctrina pluribus disseritur. Pag. 9.

- I. Cypriani sententia de unitate et infallibilitate Ecclesiae, 45.
- II. Refelluntur qui episcopos apud Cyprianum jure divino a presbyteris distingui negant, 22.
- III. Primatus Ecclesie Romanæ a S. Cypriano semper agnitus, 23.
- IV. De dissensione S. Cypriani cum S. Stephano. Nullum baptisma probatum Stephano, nisi quod ex præscripta a Christo forma datum esset, 27.
- V. S. Cyprianus sententiam adversariorum minus intellexit. De baptismo in Christi nomine. Stephani sententia orta ab apostolis, 31.
- VI. Quibus potissimum rationibus sese S. Cyprianus defenderit. Nec sacramenta a malis in Ecclesia administrata, nec traditionem rejecit, 36.
- VII. Confirmationem non confundit S. Cyprianus cum impositione manuum in hæreticos redeuntes. Confirmationem inter sacramenta numerat, 39.
- VIII. Pœnitentia sacramentum ex S. Cypriani testimonii defenditur. Quam necessarium judicaverit, quam sancte administrari voluerit ostenditur. Nonnulla illius dicta explicantur, 42.
- IX. Utrum in Africa ante S. Cyprianum gravissimis criminibus negata fuerit communio post pœnitentiam, 47.
- X. Utrum nova sub S. Cypriano inducta sit disciplina, ac pristina severitas in solos apostatas et desertores retenta? 51.
- XI. Utrum S. Cyprianus lapsis in decursu pœnitentia morientibus pacem negaverit, his tantum exceptis qui libellos a martyribus acceperant, 55.
- XII. Utrum concilium Carthaginense pœnitentiam sacrificatis per totum vitæ tempus imposuerit, 59.
- XIII. De Christi in Eucharistia præsentia, 62.
- XIV. De Communione sub utraque specie, 66.
- XV. S. Cypriani sententia de sacrificio, de purgatorio et invocatione sanctorum, 67.
- XVI. De Christi divinitate, ejusque gratia, 71.

Vita sancti Cypriani, nunc primum adornata, 74.

- I. De S. Cypriano nondum Christiano. Distinguendus est a Cypriano Antiocheno, 73.
- II. De S. Cypriani conversione. Catechumenus bona sua distribuit, seque voto continentiae obstrinxit. Incertum quo anno et tempore baptizatus, 77.
- III. De studiis et scriptis S. Cypriani a baptismo usque ad ordinationem, 81.
- IV. Cyprianus presbyterium et sacerdotium statim accipit. Quo anno ordinatus episcopus. Res gestæ et scriptæ in primordiis episcopatus, 82.
- V. De persecutione Decii ejusque initii, ac de magno lapsorum et confessorum numero, 86.
- VI. In quo positum eorum delictum qui Libellatici appellati sunt, 89.
- VII. Cyprianus secedit in persecutione justissimis de causis, 93.
- VIII. De litteris Cleri Romani Carthaginem missis, postquam Cyprianum secessisse nuntiatum est, 95.
- IX. De prima Cypriani Romanorum litteris responsione. De tredecim litteris ante secundam responsionem scriptis et simul cum illa Romam perlatis, ex quibus multas desiderari ostenditur, 97.
- X. Ordo Epistolarum Cypriani ante decimam quintam ad Romanos scriptam, ac primo de quinta et nona. Referenda ad aliud tempus tricesima septima, 99.
- XI. Quinque S. Cypriani litteræ de Lapsi. Facinus presbyterorum qui communionem lapsis dederant, non dissimulavit. Non suspensionem sed excommunicationem illis minatur, 101.
- XII. De epistola 48 S. Cypriani et pluribus aliis paulo post novo tumultu exorto scriptis, 107.
- XIII. De epistola Celerini ad Lucianum et responsio Luciani, 109.
- XIV. Scribit S. Cyprianus ad clerum de ordinatione Saturi et Optati. Variæ lapsorum ad S. Cyprianum litteræ. Clerus removet a communione sua Gaium Diddensem. Quo tempore litteræ 23 et 29 scriptæ. De Cleri Romani et confessorum litteris, 111.
- XV. Persecutio recrudescit; pax futura S. Cypriano revelatur. Res interim ab eo gestæ et scriptæ anno 250 exente recensentur, 113.
- XVI. Vicarios pro se mittit Cyprianus. Minæ Felicissimi, 115.
- XVII. Schisma Felicissimi anno 251 ineunte. Novatus unus ex quinque schismaticis presbyteris. De epistola 40 Cypriani, 117.
- XVIII. Redit Cyprianus, persecutione sopita, et cum collegis deliberat de causa lapsorum; sed ante concilium scribit librum *de Lapsis*, 119.
- XIX. Prudentia sancti Cypriani in comprimento schismate Novatiani, et confirmando episcopatu S. Cornelii, 123.
- XX. Quo tempore erupit schisma Novatiani, 125.
- XXI. Quo tempore ordinatus Novatianus, 129.
- XXII. Ordo rerum a sancto Cypriano gestarum in causa Cornelii, 131.
- XXIII. Novi conatus Novatiani. Reditus confessorum Romanorum in Ecclesiam hortatu Cypriani; id ante concilium Romanum anni 251 contigisse ostenditur, 133.
- XXIV. De gestis et scriptis S. Cypriani anno 252 ante persecutionem, 137.
- XXV. Persecutio revelatur Cypriano. Hortatur Thibaritanos ad certamen. Lapsis pœnitentibus pacem restituunt concilio, quod ab alio Idibus Maii habito distingui debet, 141.